این روند تا به امروز که نسخ خطی بیشتری از مکاتب اسلامی اولیه در نقاط مختلف دنیا، مثل الجزیره، آمریکا و روسیه کشف و منتشر می‌شوند، ادامه یافته است. (Schmidtke, 2016) آثار «ضرار بن عمرو»^۱، «ابو علی الجبایی» (متوفی ۳۰۳ ق/ ۹۱۵ م) و «ابن متویه»^۲ در میان آثاری هستند که کشف شده و برای آیندگان حفظ شده است.

اهمیت ارائه تصویری صحیح از اندیشه معتزله قدیم نه فقط بدین سبب است که معتزله فرقه عمده‌ای بود که توسعه اندیشه اولیه اسلامی را تحت تاثیر قرار داد، بلکه به سبب ارتباط آن با اندیشه اسلامی جدید است.

^۲ - (مترجم: ابن متویه، ابو محمد حسن بن احمد بن متویه، متکلم معتزلی نیمه اول سده ۵ ق. از زندگانی او اطلاعی در دست نیست. همین اندازه می‌دانیم که شاگرد قاضی عبد الجبار همدانی (د ۴۱۵ ق) بوده و از طبقه دوازدهم معتزلیان محسوب شده است (حاکم جشمی، «شرح العیون»، *فصل الاعتزال و طبقات المعتزله*، به کوشش فؤاد سید، تونس، ۱۳۹۳ ق / ۱۹۷۴ م؛ ص ۳۸۹؛ ابن مرتضی، احمد بن یحیی، *طبقات المعتزله*، به کوشش زوزانا دیوالد و یاتسر، بیروت، ۱۳۸۰ ق / ۱۹۶۱ م؛ ص ۱۱۹). در منابع متأخر بی‌آنکه به مأخذی استناد کنند، وفات او را ۴۶۸ ق / ۱۰۷۵ م یا ۴۶۹ ق ذکر کرده‌اند (بدوی، عبد الرحمن، *مناهج الاسلامیین*، بیروت، ۱۹۷۱ م؛ ص ۳۹۴؛ منجد، صلاح‌الدین، *معجم المخطوطات المطبوعه*، بیروت، ۱۳۹۸ ق / ۱۹۸۶ م؛ ص ۴ / ۴۲) که چندان قابل اعتماد نیست و هیچ قرینه‌ای آن را تأیید نمی‌کند.)

است که می‌بایست در میان مسلمانان امروزی احیا شود.